归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
 290,661,323.41 256,898,310.33 256,898,310.33 13.14

基本每股收益(元)（注 1） 0.46 0.30 0.44 53.33

扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.15 0.14 0.21 7.14

稀释每股收益(元)（注 1） 0.46 0.3 0.44 53.33

加权平均净资产收益率(%) 9.71 8.03 8.03 1.68

经营活动产生的现金流量净额（注

2）
32,120,782.08 59,235,921.71 59,235,921.71 -45.77

每股经营活动产生的现金流量净额

（元）（注 2）
0.02 0.05 0.05 -60.00

注 1：营业利润、利润总额、归属上市公司股东的净利润、基本每股收益和稀释每股收益的

增长主要是由于：①核心制药企业业务增长；②公司旗下参股投资的国药控股于 2011 年 5
月于香港联合交易所有限公司完成 H 股配售，公司对国药控股的权益比例由 34%下降至

32.05%，按视同处置联营公司确认股权处置收益计入公司当期损益等原因所致。
注 2：经营活动产生的现金流净额、每股经营活动产生的现金流量净额减少主要系报告期内

公司支付税款及研发投入较去年同期增加所致。

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 735,449,600.72

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
10,057,566.63

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
90,678,158.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

110,280,466.05

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,693,645.54

上海复星医药（集团）股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -86,000,000.00

所得税影响额 -218,262,618.92

少数股东权益影响额（税后） -71,858,398.79

合计 576,038,419.23

三、 股本变动及股东情况

(一)  股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 793,757,772 41.68 -788,984,772 -788,984,772 4,773,000 0.25

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 793,757,772 41.68 -788,984,772 -788,984,772 4,773,000 0.25

其中：境内非国有法人持股 793,757,772 41.68 -788,984,772 -788,984,772 4,773,000 0.25

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,110,634,592 58.32 788,984,772 788,984,772 1,899,619,364 99.75

1、人民币普通股 1,110,634,592 58.32 788,984,772 788,984,772 1,899,619,364 99.75

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,904,392,364 100 0 0 1,904,392,364 100

股份变动的批准情况
（1）公司股权分置改革方案（以下简称"股改方案"）于 2006 年 4 月 17 日经相关股东会议

通过，以 2006 年 4 月 24 日作为股权登记日实施，并于 2006 年 4 月 26 日实施后首次复牌。

根据股改方案，上海复星高科技（集团）有限公司持有的 746,027,772 股限售流通股于 2011
年 4 月 26 日上市流通。
（2）经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]334 号文《关于核准上海复星医药(集团)股
份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司以非公开发售方式向包括控股股东上海复星

高科技（集团）有限公司在内的 7 名特定投资者发行人民币普通股（A 股）共计 3,182 万股；

其中，上海复星高科技（集团）有限公司认购的股票限售期为 36 个月、其他 6 名发行对象

认购的股票限售期为 12 个月。除上海复星高科技（集团）有限公司以外的其他 6 名股东持

有的 42,957,000 股限售流通股于 2011 年 5 月 4 日上市流通。

上海复星医药（集团）股份有限公司 2011 年半年度报告

 8

(二)  股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 175,285 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

[…]

应付股利  62,810,879.29  -  -  -  62,810,879.29

   3,136,701,262.96  2,758,343,167.79  -  -  5,895,044,430.75

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

178

九、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价

格风险。

利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债

有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

本公司截至2011年6月30日止其他计息负债为人民币2,564,300,054.25元，计息借

款分别为人民币借款2,643,636,370.00元、美元借款92,614,000.00元折合人民币

599,360,762.34元、港币借款172,000,000.00元折合人民币143,258,069.52元。人

民币借款以浮动利率计息部分为人民币1,939,000,000.00元，占73.35%，美元借款

均为浮动利率计息，港币无浮动利率计息的借款。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

179

九、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团

记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

 本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币

进行的销售或采购所致。本集团销售额约12.27% (2010年：13.79%) 是以发生销售

的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为外汇风险的敏感性分析，由于本公司外币金融工具主要以美元计量，故下表

仅反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对利润

总额由于货币性资产的公允价值变化产生的影响。

 外汇风险(续)

  美元汇率  利润总额
  增加/(减少)  增加/(减少)

 2011年1-6月

 人民币对美元贬值 1%   8,223,824.66
 人民币对美元升值 1%   (8,223,824.66)

 2010年1-6月(未经审计)

 人民币对美元贬值 1%   (2,914,730.77)
 人民币对美元升值 1%   2,914,730.77

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年6月30日

人民币元

180

九、 其他重要事项(续)

6、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价

值的变化而降低的风险。于2011年6月30日，本集团暴露于因归类为交易性权益工

具投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、11)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易

所、深圳证券交易所和香港证券交易所、纽约证券交易所、纳斯达克证券交易所上

市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以

及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2011 2011年1-6月 2010 2010年
  6月30日 最高/最低 6月30日 最高/最低

 上海—A股指数 2,894 3,212 / 2,553 2,514 3,468 / 2,497

 深圳—创业板指数 846 1,159 / 783 - -

深圳—A股指数 1,210 1,372 / 1,113 990 1,319 / 976